regni caelorum. Omnia de futuro : quae si statim dedisset ei, numquam in eo pravae confessionis error inuenisset locum.

235 24. Tunc Iesus dixit discipulis suis : Si quis uult post me uenire, abneget se ipsum et tollat crucem suam et sequatur me, et cetera. Qui deponit ueterem hominem cum operibus eius denegat semet ipsum dicens : *Viuo autem iam non ego, uiuit uero in me Christus, tollitque crucem*
240 *suam et mundo crucifigitur. Cui autem mundus crucifixus est sequitur Dominum crucifixum.*

26. Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ? Pro Israhel datur commutatio Aegyptus et Aethiopia et Soene, pro anima humana illa sola est
245 retributio quam psalmista canit : *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi ? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini inuocabo.*

27. Filius enim hominis uenturus est in gloria Patris sui cum angelis suis et tunc reddet unicuique secundum opus
250 eius. Petrus ad praedicationem mortis dominicae scandalizatus, sententia Domini fuerat increpatus ; prouocati discipuli ut abnegarent se et tollerent crucem suam et morientium animo magistrum sequerentur. Grandis terror audientium et qui possit, principe
255 apostolorum perterrita, etiam aliis metum inicere. Idcirco tristibus laeta succedunt, et dicit : *Filius hominis uenturus est in gloria Patris sui cum angelis suis. Times mortem, audi gloriam triumphantis ; ueris crucem, ausculta angelorum ministeria. Et tunc, inquit,*

238. Cf. Col. 3, 9-10 || 239. Gal. 2, 20 || 241. Cf. Gal. 1, 14 || 214. Cf. Is. 43, 3 || 247. Ps. 115, 12-13

17. C'est le mot *Commutatio* — il se retrouve dans Is. 43, 3 — qui

Tout cela concerne l'avenir ; le lui eût-il immédiatement accordé, jamais l'écart de sa malheureuse déclaration n'aurait été possible.

24. Alors Jésus dit à ses disciples : « Si quelqu'un veut venir à ma suite, qu'il se renonce lui-même et qu'il porte sa croix et qu'il me suive », etc. Qui se dépouille du vieil homme et de ses œuvres, renonce à soi-même et dit : « Désormais, ce n'est plus moi qui vis, mais c'est le Christ qui vit en moi », et il porte sa croix, il est crucifié au monde. Et celui pour qui le monde a été crucifié, suit le Seigneur crucifié.

26. « Ou que donnera l'homme en échange de son âme ? » Pour le rachat¹⁷ d'Israël, il donne l'Égypte, l'Éthiopie et Syène. Pour celui de l'âme humaine, il n'est qu'un seul prix, que chante le psalmiste : « Que rendrai-je au Seigneur pour tous ses bienfaits à mon égard ? Je prendrai la coupe du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur. »

27. « Car le Fils de l'homme doit venir dans la gloire de son Père avec ses anges et alors il rendra à chacun selon ses œuvres. » Scandalisé à l'annonce de la mort du Seigneur, Pierre s'était vu blâmé par la sentence du Seigneur ; les disciples étaient invités à renoncer à eux-mêmes, à porter leur croix, à suivre leur maître prêts à mourir. En entendant cette parole, grande est leur terreur ; après avoir épouvanté le chef des apôtres, elle peut inspirer la crainte, même aux autres disciples. Aussi, aux tristes perspectives, en succèdent de riantes. « Le Fils de l'homme, dit-il, doit venir dans la gloire de son Père avec ses anges. » Tu crains la mort, apprends la gloire du triomphateur ; tu redoutes la croix, écoute : les anges sont à son service. « Et alors, dit-il, il rendra à

donne toute sa valeur à ce rapprochement. Là encore, Jérôme ne fait que suivre ORIGÈNE, *In Matth.* XII, 28 (GCS 40, p. 131, 25).

260 *reddet unicuique secundum opera eius.* Non est distinctio Iudaei et ethnici, uiri et mulieris, pauperum et diuitum, ubi non personae sed opera considerantur.

28. Amen dico uobis : Sunt quidam de hic adstantibus qui non gustabunt mortem donec uideant filium
 265 hominis uenientem in regno suo. Terrorem apostolorum spe medicari uoluerat promissorum, dicens : *Filius hominis uenturus est in gloria Patris sui cum angelis suis ; insuper auctoritate iudicis addita : Et reddet unicuique secundum opera sua.* Poterat apostolorum
 270 tacita cogitatio istiusmodi scandalum sustinere : occisionem et mortem nunc dicis esse uenturam ; quod autem promittis adfuturum te in gloria Patris cum angelorum ministeriis et iudicis potestate, hoc
 275 ergo occultorum cognitor quid possint obicere, praesentem timorem praesenti compensat praemio. Quid enim dicit ? *Sunt quidam de hic adstantibus qui non gustabunt mortem donec uideant filium hominis uenientem in regno suo,* ut qualis uenturus est postea, ob incredulitatem uestram praesenti tempore demonstratur.

17 1. Et post dies sex adsumens Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius. Quare Petrus et Iacobus et Iohannes in quibusdam euangeliorum locis
 5 alios apostolos, crebro diximus. Nunc quaeritur quomodo post dies sex adsumpserit eos et duxerit in montem excelsum seorsum, cum Lucas euangelista octonarium numerum ponat. Sed facilis responsio est, quia hic

261. Cf. Rom. 10, 12 || 275. Cf. Dan. 13, 42 || 17, 8. Cf. Lc 9, 28

18. Le sens oblige à modifier la ponctuation du CCL.
 19. Là encore le sens oblige à modifier la ponctuation du CCL.

chacun selon ses œuvres. » Point de distinction entre Juif et Gentil, homme et femme, pauvres et riches, puisque ici on considère non point les personnes, mais les œuvres.

28. « Je vous le dis en vérité, il y en a quelques-uns de ceux qui sont ici qui ne goûteront pas la mort avant qu'ils ne voient le Fils de l'homme venant en son royaume. » Par l'espérance des promesses, il avait voulu guérir la terreur des apôtres en disant : « Le Fils de l'homme doit venir dans la gloire de son Père avec ses anges. » Il ajoute également l'autorité du juge : « Et il rendra à chacun selon ses œuvres. » La pensée secrète des apôtres pouvait se heurter à un obstacle : tu dis que ta passion et ta mort vont venir maintenant¹⁸, mais ta promesse de venir dans la gloire du Père, avec les anges pour te servir, avec le pouvoir du juge, cela est pour plus tard, renvoyé à longtemps. Lui donc qui connaît les pensées secrètes, il prévoit ce qu'ils peuvent objecter, il offre donc à leur terreur présente la compensation d'une récompense présente¹⁹. Que dit-il en effet ? « Quelques-uns de ceux qui sont ici ne goûteront pas la mort avant d'avoir vu le Fils de l'homme venant en sa royauté », pour montrer dès maintenant, à cause de votre incrédulité, ce qu'il sera quand il viendra plus tard.

CHAPITRE 17

1. « Et six jours après Jésus prit avec lui Pierre, Jacques et Jean, son frère. Pourquoi, en certains endroits de l'Évangile, Pierre, Jacques et Jean sont pris séparément des autres, et quel privilège les distingue des autres apôtres, nous l'avons dit souvent. Une question se pose maintenant : c'est six jours après qu'il les a pris avec lui et amenés à l'écart sur une haute montagne, alors que l'évangéliste Luc donne le chiffre de huit. La réponse est facile : ici il est fait mention

medii ponuntur dies, ibi primus additur et extremus.
 10 Non enim dicitur : Post dies octo adsumit Iesus Petrum
 et Iacobum et Iohannem, sed die octava.

Et ducit illos in montem excelsum seorsum. Ducere ad
 montana discipulos pars regni est. Ducuntur seorsum
 quia *multi uocati, pauci electi*.

15 2. Et transfiguratus est ante eos. Qualis futurus est
 tempore iudicandi, talis apostolis apparuit. Quod autem
 dicit : *transfiguratus est ante eos*, nemo putet pristinam
 eum formam et faciem perdidisse uel amisisse corporis
 20 ueritatem et adsumpsisse corpus uel spiritale uel
 aerium, sed quomodo transformatus sit euangelista
 demonstrat dicens :

Et resplenduit facies eius sicut sol, uestimenta autem
 eius facta sunt alba sicut nix. Vbi splendor faciei osten-
 ditur et candor describitur uestium, non substantia
 25 tollitur sed gloria commutatur. *Resplenduit facies
 eius sicut sol*. Certe transformatus est Dominus in
 eam gloriam qua uenturus est postea in regno suo.
 Transformatio splendorem addidit, faciem non sub-
 traxit. Esto corpus spiritale fuerit, numquid et uesti-
 30 menta mutata sunt quae in tantum fuere candida
 ut alius euangelista dixerit : *Qualia fullo super terram
 non potest facere ?* Quod autem fullo super terram
 potest facere, corporale est et tactui subiacet, non
 spiritale et aerium, quod inludat oculis et tantum
 35 in fantasmate conspiciatur.